_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

REQUERIMENTO VERBAL Nº 001/2024

EMENTA: REQUEIRO DO EXECUTIVO MUNICIPAL PROVIDÊNCIAS NOS

DESCARTES DOS RESÍDUOS SÓLIDOS QUE ESTÁ SENDO REALIZADO NO

DISTRITO DE SERRA DOS BRANDÕES, AQUI NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscreve requerem que, após ouvido o
plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, no qual solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

Sr. Prefeito, mesmo a prefeitura recebendo incentivo para

erradicar os lixões e construir galpões para coleta seletiva, como também

Vossa Excelência participou de termos de ajustamento de conduta com o

Ministério Público da Paraíba, tendo ciência do crime que está cometendo

contra o meio ambiente. Venho através deste solicitar o fim do lixão de Serra
dos Brandões e da mesma forma exigir que seja realizada uma política pública

de compensação ambiental na referida região.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, em 05 de

fevereiro de 2024.